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1. ÚVOD

Právní odvětví spojené s patenty na standardizovanou technologii je v kontextu soutěžního práva

poměrně novým a rozvíjejícím se. Je tomu zejména proto, že vývoj a rozvoj patentů

na standardizovanou technologii je spjat s koncem 20. století a turbulentním nástupem

technologického 21. století. Patenty na standardizovanou technologii1 jsou definovány jako

patenty, které chrání technologii, jež je podstatná pro normu.2 Samotný standard (nebo-li norma)

lze definovat jako soubor technických specifikací či požadavků na charakteristiku určitých

produktů, komponent, materiálů, systémů či služeb.3 Proces standardizace je tudíž procesem,

při kterém dochází ke sjednocování pomocí zavedených standardů. V odborné literatuře je možné

naleznout více definic norem, z toho lze tedy dovodit, že neexistuje žádná ucelená definice,

která by pokrývala všechny normy na světě.4 Odborná literatura rozlišuje mezi standardy

infrastrukturálními, procedurálními, výrobkovými nebo standardy, které upravují technologická

rozhraní.5 Jak již bylo uvedeno výše, účelem standardizace je sjednocení, které vede

ke kompatibilitě a interoperabilitě jednotlivých výrobků.

1.1 Cíl diplomové práce

Tato práce si klade za cíl představit recentní přístupy v posuzování zneužití dominantního

postavení ve vztahu k patentům na standardizovanou technologii v kontextu soutěžního práva EU.

Diplomová práce testuje hypotézu, zda se evropské soutěžní právo blíží k nalezení pevného

1 Název vychází z anglického výrazu standard-essential patent, taktéž označováno pod zavedenou anglickou zkratkou

jako „SEP“ nebo „SEP patent“. V české učebnici soutěžního práva se objevuje taktéž pojmenování „patenty

na standardní technologie“ (KINDL, Jiří. Soutěžní právo. 3. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021. str. 527, poznámka

pod čarou 190.).

2 Definice převzata z Competition Policy Brief. Viz Evropská komise. Competition policy brief. vydání 8., červen

2014, ISBN 978-92-79-35553-0, [cit. 11. 5. 2021]. Dostupné z: http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-

9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1

3 DE VRIES, Henk, J. Standardization: A Business Approach to the Role of National Standardization Organizations.

Springer US, 1999. str. 15. V praxi se s technickými standardy lze setkat například v podobě například US, standardu

IIEE 802.11 popisující bezdrátovou technologii Wi-Fi, DVB-T, standardu H.264 sloužící ke kompresi videa nebo

elektronických telekomunikací jako jsou například telekomunikační pásma GSM, GPRS, UMTS, LTE, 5G atp.

4 DE VRIES, Henk, J. IT Standards Typology. V: JAKOBS, Kai. Advanced topics in information technology standards

and standardization research. Hershey, PA: Idea Group Pub, 2006. str. 3.

5 LUNDQVIST, Björn. ‘Competition law as the limit to standard-setting’. V: DREXL, Josef. Competition law

as regulation. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. 2015. str. 268.

http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
http://publications.europa.eu/resource/cellar/c57ffbf7-9aeb-11e6-868c-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
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standardu v posuzování zneužití dominantního postavení soutěžitelů, kterým svědčí právo

duševního vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii.

Předkládaná práce operuje s výše uvedeným „pevným standardem“ ve dvou rovinách. První rovina

zkoumá, zda v soutěžním právu EU je neochota vlastníka PST6 poskytnout licenci

k PST považována za zneužití dominantního postavení. Druhá rovina testuje, za jakých okolností

lze negatorní žalobu podanou vlastníkem PST vůči nedobrověrnému nabyvateli licence považovat

za zneužití jeho dominantní postavení.

Pro zodpovězení výše uvedených otázek je v diplomové práci použita zejména analýza

rozhodovací praxe unijních orgánů. Důraz je kladen zejména na ty části rozhodnutí, které se věnují,

buď posouzení zneužití dominantního postavení vlastníka PST z pohledu FRAND7 závazků nebo

se zabývají hodnocením podaných negatorních žalob ze strany vlastníka PST vůči ostatním

soutěžitelům na témže trhu. Autor si je vědom faktu, že na posuzování zneužití dominantního

postavení vlastníkem PST lze nahlížet různými pohledy a kritérii. Některé z nich jsou ovšem cíleně

potlačeny, a to zejména pro důvody, že se jedná spíše o minoritní záležitosti, které ze strany orgánů

EU nebyly zevrubněji řešeny. V případě, kdy by došlo k analýze všech možných aspektů zneužití

dominantního postavení vlastníkem PST, přesáhla by tato diplomová práce značně svou

doporučovanou délku.

1.2 Struktura diplomové práce

Předkládaná diplomová práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. V rámci první teoretické

kapitoly se autor věnuje rozvedením nejzásadnějších pojmů, které s PST souvisí. Mezi zásadní

pojmy související se standardizací a patenty na standardizovanou technologii patří mimo jiné

technické standardy, standardizační organizace a proces licencování patentů. V rámci této kapitoly

je taktéž věnovaná pasáž tzv. FRAND závazkům, které mají za cíl v rámci standardizačních

6 Zkratka PST označuje patent na standardizovanou technologii. K dalším zkratkám uvedeným v této diplomové práci

srov. seznam zkratek zpracovaný před úvodem této práce.

7 Zkratka FRAND (závazky/podmínky) označuje fair, reasonable and non-discriminatory nebo-li spravedlivé, rozumné

a nediskriminační závazky/podmínky. Blíže o těchto závazcích je pojednáno v kapitole č. 2.4 této diplomové práce.
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organizací garantovat spravedlivé, rozumné a nediskriminační podmínky v procesu udělování

licencí k patentům dalším potenciálním soutěžitelům.

Druhá kapitola pojednává o rozhodovací praxi orgánů EU ve vztahu k PST, přičemž jednotlivá

rozhodnutí jsou analyzována a posuzována z pohledu zneužívání dominantního postavení

vlastníkem PST. Daná rozhodnutí jsou taktéž komparována se závěry uvedenými v odborné

literatuře. Dílčí závěry z jednotlivých rozhodnutí této kapitoly taktéž slouží k následné komparaci

s rozhodnutím Soudního dvora ve věci Huawei v. ZTE.

V třetí kapitole je předloženo a analyzováno rozhodnutí Soudního dvora ve věci Huawei v. ZTE.8

Kapitola se zabývá právní analýzou uvedeného rozhodnutí, systematicky jej komparuje

s rozhodnutími představenými v předchozí kapitole a vyvozuje z něj závěry pro zodpovězení

hypotézy této diplomové práce.

Čtvrtá kapitola se zabývá přístupy posuzování zneužití dominance ve vztahu k patentům

na standardizovanou technologii po shora uvedeném rozhodnutí Soudního dvora. V této kapitole

je provedena rešerše v rozhodovací činnosti soudů ve vybraných jurisdikcí a dále je analyzován

dopad rozhodnutí ve věci Huawei v. ZTE na rozhodovací činnost vybraných soudů členských států.

Součástí této kapitoly je taktéž analýza soft-law Evropské komise, které bylo vydáno v souvislosti

s výše uvedeným rozhodnutím. Konečně jsou taktéž v krátkosti zmíněna další řízení vedená

u Soudního dvora, která vychází právě z rozsudku ve věci Huawei v. ZTE.

1.3 Metodika diplomové práce

K zodpovězení hypotézy bude použito více výzkumných metod. Jednak bude provedena metoda

deskripce základních pojmů, které jsou spjaty s patenty na standardizovanou technologii,

což se týká zejména kapitoly č. 2. V rámci této kapitoly na základě rešerše v odborné literatuře

a soft-law Evropské komise dochází k deskripci stěžejních pojmů, kterou jsou spjaty s patenty

8 Rozsudek Soudního dvora ze dne 16. 7. 2015, C-170/13, Huawei Technologies Co. Ltd v. ZTE Corp., ZTE

Deutschland GmbH, ECLI:EU:C:2015:477.
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na standardizovanou technologii. V kapitolách č. 3 a 4, tj. kapitolách, které se zabývají rozhodovací

činností, bude využita kombinace metody deskripce a analýzy.

Analýza je doplněná a podepřená rešerší v příslušné odborné literatuře. Po analýze příslušných


[…]


ve vztahu k PST. K revizi svých závěrů z dosavadní rozhodovací praxe taktéž dospěla Evropská

komise, neboť z rozboru recentního soft-law, věnující se patentům na standardizovanou

57

technologii a zneužívání dominantního postavení vyplývá, že závěry z rozsudku Huawei v. ZTE

přejímá a dále je konkretizuje.

Syntézou výše uvedených skutečností, lze tedy dospět k závěru, že provedená analýza rozhodovací

praxe odpovídá na obě dvě roviny nadefinované hypotézy. Co se týče první roviny hypotézy,

tak z rešerší v odborné literatuře a rozboru uvedené rozhodovací praxe vyplývá, že samotné

vlastnictví PST nepředstavuje bez dalšího dominantní postavení soutěžitele. Zároveň jeho

zneužívání ve smyslu článku 102 SFEU je třeba hodnotit individuálně a vždy s ohledem

na skutkové okolnosti daného případu. Přičemž stále neexistuje v právu EU závazný právní rámec,

které by jasně stanovoval, která licenční ujednání jsou mezi soutěžiteli fér, co představuje férový

licenční poplatek a co už ne, co vlastně férová licence je, atp. Výše uvedená rozhodnutí v kontextu

druhé roviny zkoumání přesvědčivě odpovídají na otázku, za jakých okolností lze negatorní žalobu

podanou vlastníkem PST vůči nedobrověrnému nabyvateli licence považovat za zneužití jeho

dominantní postavení.

S ohledem na vše výše uvedené lze tudíž uzavřít, že posuzování zneužívání dominantního

postavení ve vztahu k patentům na standardizované technologie je stále se rozvíjejícím právním

oborem, ve kterém je ještě mnoho právních otázek k zodpovězení. Přičemž výše uvedená

rozhodnutí částečně poskytují vodítka, která pomáhají posoudit zneužití dominantního postavení

soutěžitelů, kterým svědčí právo duševního vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii.

Na druhou stranu jak vyplývá z kritiky Evropské komise výrobci z řízení Nokia v. Daimler,

v právním prostoru EU stále chybí závazný právní rámec, který by postavil najisto například

metodiku oceňování PST, férovost licenčních podmínek či licenčních poplatků.
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NOVÉ PŘÍSTUPY POSUZOVÁNÍ ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ VE VZTAHU

K PATENTŮM NA STANDARDIZOVANOU TECHNOLOGII V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá posuzováním zneužití dominantního postavení ve vztahu

k patentům na standardizovanou technologii, jakožto globálně rozvíjejícímu se fenoménu

posledních let. Ono posuzování zneužití dominantního postavení je zkoumáno v kontextu

soutěžního práva EU, a to zejména s ohledem na recentní rozhodovací praxi Evropské komise

a Soudního dvora EU.

Tato diplomová práce zkoumá, zda se evropské soutěžní právo blíží k nalezení pevného standardu

v posuzování zneužití dominantního postavení soutěžitelů, kterým svědčí právo duševního

vlastnictví z patentů na standardizovanou technologii. Tento pevný standard je blíže specifikován

ve dvou rovinách. První rovinou je, zda v soutěžním právu EU je neochota vlastníka patentu

na standardizovanou technologii poskytnout licenci k takovému patentu považována za zneužití

dominantního postavení. V druhé rovině je analyzováno, za jakých okolností lze negatorní žalobu

podanou vlastníkem patentu na standardizovanou technologii vůči nedobrověrnému nabyvateli

licence považovat za zneužití jeho dominantní postavení.

Diplomová práce v 2. kapitole představuje zásadní pojmy, které souvisí s patenty

na standardizovanou technologii a standardizací. Ve 3. a 4. kapitole je analyzována rozhodovací

praxe Evropské komise a Soudního dvora EU, zejména s ohledem na recentní rozsudek Soudního

dvora ve věci Huawei v. ZTE. V další kapitole jsou představeny přístupy posuzování zneužití

dominantního postavení ve vztahu k patentům na standardizovanou technologii v kontextu

vybraných jurisdikcí členských států EU. Zároveň je taktéž analyzováno relevantní soft-law

Evropské komise.
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NEW APPROACHES TO ASSESSING ABUSE OF DOMINANT POSITION IN RELATION

TO STANDARD-ESSENTIAL PATENTS IN EU COMPETITION LAW

ABSTRACT

The present thesis deals with the assessment of abuse of dominance in relation to a Standard-

Essential Patents as a globally developing phenomenon of recent years. The assessment of abuse

of dominance is examined in the context of EU competition law, in particular in the light of recent

decision-making practice of the European Commission and the Court of Justice of the EU.

This thesis examines whether European competition law is close to finding a firm standard

in assessing abuses of dominance by competitors who benefit from intellectual property rights from

patents on standardised technology. This firm standard is specified in two ways. The first level

is whether in EU competition law the unwillingness of the owner of the Standard-Essential Patent

to license such a patent is considered as an abuse of a dominant position. On the second level,

it analyses under which circumstances a negatory action brought by a Standard-Essential Patent

owner against a licensee in bad faith can be considered as an abuse of his dominant position.

In Chapter 2, the thesis introduces key concepts related to Standard-Essential Patents

and standardisation. Chapters 3 and 4 analyse the decision-making practice of the European

Commission and the Court of Justice of the EU, in particular with regard to the recent Court

of Justice judgment in Huawei v. ZTE. The next chapter presents approaches to assessing abuse

of dominance in relation to patents on standardised technology in the context of selected

EU Member State jurisdictions. It also analyses the relevant soft-law of the European Commission.

KEY WORDS:

Standard-Essential Patents; SEP; Abuse of Dominance; EU Competition Law