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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro zpracování své diplomové práce vybral téma „Nové přístupy

posuzování zneužití dominantního postavení ve vztahu k patentům na standardizovanou

technologii v soutěžním právu EU“. Jedná se o téma aktuální a zajímavé, vhodné jako

předmět diplomové práce. Téma je přiměřeně náročné na teoretické znalosti a velmi

náročné na vstupní údaje a jejich zpracování, jelikož vyžaduje studium značného

množství domácí i zahraniční odborné literatury a právních dokumentů. Velmi oceňuji

konkrétní znění tématu, jelikož je vymezeno dostatečně úzce a umožňuje tak jednak

zachování rozsahu doporučeného pro diplomové práce, jednak provedení kvalitní

analýzy, nikoliv jen popisu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování práce na dané téma je možno vycházet z dostatečného množství pramenů,

ale autor musel provést velmi důkladnou rešerši, jelikož si v rámci soutěžního práva

vybral jen určitou výseč, která si vyžádala specifický přístup. Diplomová práce je

uvedena velmi pečlivě napsaným úvodem, ve kterém diplomant vymezuje samotnou

strukturu předkládané práce, její cíl i použitou metodologii, které dominuje metoda

analyticko-syntetická.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního diplomová práce zahrnuje titulní stranu, prohlášení, poděkování,

obsah, seznam zkratek, vlastní text práce, seznam použitých zdrojů, abstrakt a klíčová

slova v českém jazyce a abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce. Vlastní text práce
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obsahuje kromě úvodu a závěru, celkem čtyři věcné kapitoly, které se dále člení na dílčí

podkapitoly první a druhé úrovně. Členění práce považuji za vhodně zvolené.

Autor postupuje při psaní práce vhodně od obecného k zvláštnímu. V prvních kapitolách

práce se věnuje právnímu rámci a základní terminologii, dále přistupuje k

analýze rozhodovací praxe Komise EU a SDEU. Judikatury, která je použitelná pro dané

téma diplomové práce není velké množství, ale použitou judikaturu autor rozpracovává

uceleně a přehledně. V další části práce se diplomant věnuje rozboru judikátu ve věci

Huawei v. ZTE, který vyjasnil okolnosti, za kterých může vlastník patentu na

standardizovanou technologii podat vůči nedobrověrnému nabyvateli licence negatorní

žalobu, aniž by tímto aktem zneužil své dominantní postavení. Poslední věcná kapitola

práce zhodnocuje dopady této judikatury na vybrané jurisdikce.

V závěru diplomant shrnuje poznatky nabyté v rámci tvorby své práce. Cíl práce byl dle

mého názoru naplněn.

4. Vyjádření k práci

Celkové zpracování práce hodnotím pozitivně. Práce je zpracována pečlivě, je čtivá a

zajímavá. Doporučila bych výraznější odlišení názoru autora od názorů převzatých (např.

v podobě vlastního odstavce, ve kterém autor sděluje výhradně své stanovisko, grafické

odlišení vlastního názoru pomocí kurzívy, aj.). Z hlediska formálního považuji práci za

přehlednou a logicky strukturovanou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v rámci práce splňuje cíle vymezené

v úvodu práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

„Protokolu o vyhodnocení

podobnosti závěrečné práce“

v systému Theses.cz

Diplomant zpracovává toto méně frekventované

téma samostatně, vhodně zvolenými metodami. Práci

je možno hodnotit jako původní, vycházející z řádně

citovaných zdrojů.

Systém Theses.cz nevykázal žádnou relevantní

shodu s jinými dokumenty.

Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce logicky

vystavěna a vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití

cizojazyčné literatury) včetně

citací

Při zpracování práce vycházel diplomant z vhodně

sestaveného okruhu jak anglické a též české odborné

literatury, právních předpisů, judikatury,

elektronických a ostatních zdrojů.

Citace jsou bez připomínek; korektně jsou citovány i

elektronické zdroje.
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Systematika seznamu literatury je v pořádku. Zdroje

jsou seřazeny dle abecedního pořádku jmen jejich

autorů. Seznam literatury je vhodně členěn.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy

předkládaného tématu hodnotím jako vyhovující

požadavkům na daný typ kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována.

Práce neobsahuje tabulky ani grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psaná v českém jazyce a její jazyková i

stylistická úroveň je velmi dobrá. Diplomant využívá

vhodné jazykové a stylistické prostředky. Překlepy

se v práci vyskytují v minimální míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Ovlivnila pandemie COVID-19 dle názoru diplomanta patentovou legislativu na úrovni

členských států i na úrovni EU?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou

až výbornou v závislosti na výsledku ústní

obhajoby.

V Praze dne 25.01.2022

_________________________

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.

Oponentka diplomové práce